嘉兴市交通局文件
嘉交〔2011〕76号
关于进一步加强和完善我市公路水运工程招标投标管理工作的通知

各县（市、区）交通局、市公管处、港航局、质监站：

根据《嘉兴市建设工程招标投标实施办法》（嘉兴市人民政府令第31号）、省交通运输厅《关于进一步加强我省公路水运工程招标投标管理工作的通知》（浙交〔2009〕33号）、《转发交通运输部关于加强水运工程招标备案管理的通告》（浙交办[2011]15号）等有关文件精神，结合我市公路水运工程招标投标管理工作实际，现就进一步加强和完善我市公路水运工程招投标管理工作通知如下：
一、严格执行工程招投标制
凡勘察、设计、施工监理等服务单项合同估算价在20万元及以上或项目概算总投资额在1000万元及以上的公路水运工程项目，必须进行勘察、设计、施工监理招标；
凡施工以及有关设备、材料采购单项合同估算价在50万元及以上或项目概算总投资额在1000万元及以上的公路、水运工程项目，必须进行施工和设备、材料采购招标；
严禁任何单位和个人将依法必须招标的项目化整为零或以其他任何方式规避招标。
设计招标工作原则上在“工可”批复后进行，如确需提前，也必须在“工可”审查之后并经审查部门书面同意。
未按规定要求实行设计招标的项目设计文件一律不予组织或不予转报省厅组织设计审查。
施工招标原则上应在施工图批准后进行。如确需提前，也必须在施工图审查之后并经施工图审批单位书面同意。
二、招标投标活动原则
公路水运工程项目的招标投标活动，依法由招标人负责。招标投标活动应遵循公开、公平、公正和诚实信用的原则。
因特殊原因，不能或不宜实行公开招标的，需报请招标项目相应监督部门的同级政府批准。
三、上下级权限划分
公路水运工程项目招标投标活动的监督管理工作实行分级管理。
1、公路和航道工程项目：

高速公路（含连接线），国省道新改建项目，“四自”公路项目，符合全省省道规划调整方案的拟列省道公路新改建项目，跨县县道公路中项目概算总投资额在1亿元（含）以上的新改建项目，省级骨干航道，“四自”航道，省级以上审批、核准的水运工程，概算总投资额在1000万元（含）以上的航道新改建项目的招标投标活动由嘉兴市交通局（以下简称市局）及其上级交通行政主管部门具体负责监督管理。其他公路、航道工程项目，以及上述项目中的单项合同估算价在200万元以下的施工合同、单项合同估算价在50万元以下的施工监理合同的招标投标活动由县（市、区）交通局具体负责监督管理。
市级单位为工程业主并直接负责实施的公路、航道工程项目，无论项目性质、规模大小，其招标投标活动由市局及其上级交通行政主管部门具体负责监督管理。

部、省负责具体监督管理的范围按上级有关文件规定执行。

2、港口工程项目：

根据省厅浙交办[2011]15号文精神，除省级及以上部门审批、核准的由部和省厅负责以外，其他港口工程的招标投标活动监督管理工作由港口所在地港口行政管理部门负责。
3、公路、航道的整治、大中修、养护等工程的招标投标活动行政监督管理权限划分由嘉兴市公路管理处（以下简称市公管处）、嘉兴市港航管理局（以下简称市港航局）确定。

4、因特殊情况，上级部门可以接受下级部门的请求而委托或直接决定委托下级部门行使具体行政监督管理职责，所有请求、委托均应以书面形式确定并明确请求、委托的具体内容。

四、市局招标投标监督管理工作的具体业务分工
市局监察室：负责纪律监察、廉政教育监督；

市局建设规划处：负责公路、航道新改建工程以及市公管处、市港航局自己做业主项目的勘察、设计、施工以及有关设备、材料采购的招投标监管；

市公管处：负责干线公路整治工程和公路大中修（包括交安设施、危旧桥梁改造、绿化）、养护工程的勘察、设计、施工以及有关设备、材料采购的招投标监管；

市港航局：负责内河航道整治完善、大中修（包括绿化）、养护工程的勘察、设计、施工以及有关设备、材料采购的招投标监管；

嘉兴市交通工程质量安全监督站（以下简称市质监站）：负责除按规定由港口行政管理部门负责以外的全市公路水运工程施工监理的招投标监管。
由市级负责监督管理的县（市、区）项目，先由所在县（市、区）交通局初审，然后报市相应业务管理部门审核备案。
五、加强招标公告、招标文件（含补遗书）的备案管理
招标公告必须在招标文件已经相应监督部门审查、备案并加盖备案专用章后才能发布。
招标文件补遗书发出前必须先经相应监督部门审查、备案并加盖备案专用章。
六、加强对从事交通工程招标代理单位的监管

招标人在选择招标代理时，应在审核其资质的同时，考量其从事本专业项目的实际工作能力，逐步引入择优选择机制。
招标文件及其相关资料的出售所得经费应归招标人所有（不应与招标代理的收益挂钩）。
七、做好开标评标现场监督工作。

开标、评标现场由监督单位的工程业务人员和纪检监察人员共同进行监督。市管的县（市、区）项目由市、县（市、区）两级同时派人监督。
市局负责具体监督管理的招标投标项目原则上在嘉兴市交易中心交易。如确需在所在县（市）交易中心交易，需书面申请，经市局书面同意并办妥委托所在县（市）交通局负责该项目招标投标活动具体监督管理的手续。
八、加强对招标投标工作的领导和管理。

市公管处、市港航局、市质监站、各县（市、区）交通局，应明确公路水运工程招标投标工作的分管领导、职能部门。严格贯彻执行有关法律、法规和规章以及交通行政主管部门有关招标投标活动的文件规定。工程业务职能部门与纪检监察部门要密切配合，切实加强对工程招标投标工作的管理，履行好相关项目招标投标工作的具体监督管理职责。
九、此前发布的相关规定与本通知规定不一致的，以本通知规定为准。

嘉兴市交通局
二○一一年五月十一日
主题词：招标投标　管理　通知
抄送： 嘉兴市公共资源交易管理委员会办公室、嘉兴市港务管理局、嘉通集团
嘉兴市交通局办公室               2011年5月11日印发
PAGE
 1